
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 21
DELL’UNITA’ OPERATIVA SERVIZI DEMOGRAFICI E

STATISTICI
Reg. Gen. N° 543

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ELETTORI DISABILI AI SEGGI PER LO
SVOGIMENTO DELLE ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 -
AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di settembre

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.21 del 16-09-2022 Reg. Gen. 543 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI
UNITA’ OPERATIVA ELETTORALE

PREMESSO che con ordinanza n. 171 del 10.11.2011 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa della Sezione Segreteria e Affari Generali – Servizi
Demografici alla Sig.ra Mara Comuzzi;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 del 31.05.2022, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione” (DUP) 2022-2024 e il bilancio di
previsione per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024, ed assegnate ai responsabili di servizio le
risorse economiche necessarie per l’attività gestionale, demandando la definizione degli obiettivi ad un
successivo provvedimento;

VISTI i decreti del 21 luglio, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 269 dello stesso 21
luglio, con cui il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del Senato della
Repubblica e della Camera dei deputati, alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di
domenica 25 settembre 2022 e all’assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, per la Camera
dei deputati e per il Senato della Repubblica, alle circoscrizioni o regioni del territorio nazionale e ai
relativi collegi plurinominali nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero;

RICHIAMATO l’art. 29 della legge 104/92 – legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate, nonché la legge 15/1991 recante norme intese a favorire la
votazione degli elettori non deambulanti;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione
centrale dei servizi elettorali n. 90/2022 con cui i Sindaci sono stati sensibilizzati ad agevolare
l’esercizio di voto degli elettori non deambulanti in conformità alle leggi sopra citate;

PRECISATO che il Comune di Codroipo non dispone di automezzi idonei al trasporto di persone
diversamente abili e che questo servizio viene svolto, di solito, dalle associazioni di volontariato locali;

TENUTO CONTO che in considerazione dello svolgimento della citata tornata elettorale potrebbero
pervenire al Comune di Codroipo alcune richieste da parte di persone disabili per essere trasportate
da casa al seggio elettorale e ritorno;

RITENUTO, pertanto, di provvedere al fine di assicurare il servizio di trasporto ai seggi degli elettori in
argomento nella giornata di votazione del 25 settembre 2022;

RICHIAMATO l'art.1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i., secondo cui “Le amministrazioni
statali centrali e periferiche, … omissis …, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

DATO ATTO che:

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia,
nonché le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.21 del 16-09-2022 Reg. Gen. 543 COMUNE DI CODROIPO



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico del servizio di
trasporto nei confronti degli elettori residenti nel Comune di Codroipo non deambulanti al fine di
garantire ai medesimi la partecipazione al voto delle elezioni del 25 settembre 2022, dando atto che:
l’aggiudicatario verrà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera-
a) del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di-
corrispondenza;
l’importo di affidamento è inferiore ad € 40.000,00;-
il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa verifica di-
regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC o documento equivalente),
mediante determina di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari
Generali – Servizi Demografici;

TENUTO CONTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

APPURATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l’oggetto del presente
affidamento presso la centrale acquisti nazionale Consip S.p.A.;

VISTO il comma 1 dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “L’affidamento dei contratti
pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di
applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed
efficienza energetica”, nonché di rotazione;

PRESO ATTO delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate alla delibera del Consiglio n. 206 del 1°
marzo 2018 e del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara, adottato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 29 del 4.09.2017 e aggiornato con deliberazioni n. 62 del 29.11.2018 e n. 46
del 26.09.2019;

VISTA la propria determinazione n. 8 del 31.05.2022, con cui si era provveduto ad assumere
l’impegno di spesa per n. 8 presunti i trasporti degli elettori disabili, per i turni elettorali di giugno
(Referendum e comunali con turno di ballottaggio);

EVIDENZIATO che in tale occasione non ci sono state richieste pertanto gli impegni di spesa:
- n. 268 di € 105,00 sul capitolo 2191/5
- n. 269 di € 315,00 sul capitolo 1009/6
sono rimasti interamente disponibili;

VISTA la nota della Soc. Coop. Sociale a r.l. – Onlus Dinsi Une Man di Pagnacco, dd. 14.09.2022,
pervenuta via PEC all’ufficio del protocollo comunale al n. prot. 26302 del 14.09.2022, previamente
interpellata, con la quale la stessa si è resa disponibile ad effettuare il servizio in argomento per
l’importo unitario di € 50,00, più IVA al 5%, alle seguenti condizioni contrattuali:
prenotazione intervento entro le ore 12.30 di venerdì 23 settembre 2022;-
disponibilità limitata all’arco orario 8:00 – 13:00;-

VISTA la deliberazione della Giunta n. 201 del 15.09.2022, immediatamente eseguibile, con cui si è
provveduto ad apportare delle variazioni al P.E.G. dell’esercizio 2022 – 2024, stornando a valere sulla
missione/programma 01.07 - 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione - Elezioni e consultazioni
popolari Anagrafe e stato civile”, e all’interno delle proprie dotazioni di risorse;

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.21 del 16-09-2022 Reg. Gen. 543 COMUNE DI CODROIPO



CONSIDERATO che:
il ricorso ad una procedura negoziata, in considerazione dell’esiguità del valore economico della-
prestazione risulterebbe sproporzionata in termini di costi/benefici e di celerità del procedimento;
l’offerta economica è da ritenersi congrua ed in linea con il mercato del settore, anche alla luce del-
fatto che analogo servizio è stato affidato nell’anno 2019 per l’importo unitario di € 45,00, al netto di
IVA;

PRESO ATTO delle linee guida n. 4/2016 dell’A.N.A.C. secondo cui l’onere motivazionale relativo
all’economicità dell’affidamento può essere soddisfatto, ad esempio, mediante un confronto con la
spesa per precedenti affidamenti o con il corrispettivo riconosciuto da altre amministrazioni per
affidamenti analoghi o, se ritenuto opportuno, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da
due o più operatori economici;

VISTA la regolarità del DURC della Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus – Dinsi Une Man, prot.
INAIL_33609513 del 22.06.2022 avente validità sino al 20.10.2022;

DATO ATTO che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG Z1D37BDADE per il
presente affidamento;

DATO ATTO che come risulta da apposita verifica effettuata in data 12.09.2022 nei confronti
dell’operatore economico Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus – Dinsi Une Man non risultano presenti
annotazioni riservate sul sito dell’ANAC;

CONSIDERATO che l’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Ai fini della sussistenza
dei requisiti di idoneità professionale i concorrenti alle gare, se cittadini italiani o di altro Stato membro
residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini
professionali”;

PRESO ATTO che con sentenza del 15 novembre 2019, n. 7846 il Consiglio di Stato, sez. V, ha
stabilito che l’iscrizione camerale è assurta a requisito di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83,
comma 1, lettera a) e art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

APPURATO che, giusta visura del 13.09.2022 la Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus – Dinsi Une Man è
regolarmente iscritta alla CCIAA di Pordenone e Udine nel settore dei servizi di trasporto di persone
disabili e che nei suoi confronti non sussistono procedure concorsuali in corso o pregresse;

RITENUTO, inoltre, di prevedere, a mero titolo precauzionale, lo svolgimento di un totale di 4 trasporti
per la citata tornata elettorale del 25 settembre 2022;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui al
citato l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti, incaricando la ditta Dinsi Une Man Soc.
Coop. Sociale a r.l. Onlus, con sede in Pagnacco, in Via dei Brazzà n. 35, P.IVA 01514520301, del
servizio in argomento, per l’importo complessivo di € 210,00, IVA del 5% compresa;

RICHIAMATA la seconda parte dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alla
stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre purché la stessa
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione degli atti

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.21 del 16-09-2022 Reg. Gen. 543 COMUNE DI CODROIPO



endo-procdimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della
legge n. 241/1990, dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 62/2013, dal “Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Codroipo”, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del
28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i., il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il vigente Regolamento di contabilità
e il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

1.di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, ai sensi dell’art.
192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, di affidare l’incarico per
lo svolgimento del servizio di trasporto presso i seggi elettorali nella giornata di svolgimento delle
elezioni politiche del 25 settembre 2022, dalle ore 8:00 alle ore 13:00, delle persone disabili che
non siano in grado di recarsi autonomamente ai seggi per esercitare il diritto al voto, dando atto
che:
l’aggiudicatario verrà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di-
corrispondenza;
a mero titolo precauzionale si ritiene sufficiente lo svolgimento di 4 trasporti;-
l’importo di affidamento è inferiore ad € 1.000,00;-
il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa verifica di-
regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC o documento
equivalente), mediante determina di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa
dell’Area Affari Generali – Servizi Demografici;

2.ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., nonché dell’art. 1,
comma 502, della “Legge di stabilità 2016”, legge n. 208/2015, di incaricare la ditta Dinsi Une Man
Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus, con sede in Pagnacco, in Via dei Brazzà n. 35, P.IVA
01514520301, del servizio di cui al punto precedente per l’importo complessivo di € 200,00, oltre
all’IVA del 5%, sulla base dell’offerta presentata dalla stessa di € 50,00, IVA esclusa, a persona;

3.di revocare gli impegni n. 268 di € 105,00 sul capitolo 2191/5 e n. 269 di € 315,00 sul capitolo
1009/6, assunti con propria determinazione n. 8/2022, rendendo disponibili tali importi e
successivamente impegnare in favore della ditta di cui al punto precedente l’importo complessivo di
€ 210,00, come di seguito specificato:

Soggetto
creditore

Dinsi Une Man Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus.

Sede Legale Pagnacco - Via dei Brazzà n. 35
C.F. e P.IVA. 01514520301

CIG Z1D37BDADE CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
2191/5 Servizi ausiliari per elezioni e referendum

Importo
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.21 del 16-09-2022 Reg. Gen. 543 COMUNE DI CODROIPO



€ 210,00 2022 25/09/2022 1 3 2 13 3

4.di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione
Comunale e riscontra adeguata disponibilità ai capitoli 2191/5 del Bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024;

5.di riservarsi di incrementare lo stanziamento iniziale qualora se ne rendesse necessario alla luce di
ulteriori richieste rispetto a quelle preventivate, allo stato non verosimili;

6.che il responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del codice dei contratti è Mara Comuzzi;
dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale7.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 16-09-2022
F.to digitalmente Comuzzi Mara parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 16-09-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.21 del 16-09-2022 Reg. Gen. 543 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

